公益社団法人全日本病院協会

事務局長 殿

事務連絡

令和元年 7月 30日

厚生労働省政策統括官付参事官付保健統計室

医療施設統計第一係長

医療施設動態調査月報(概数)について(送付)

標記につきましては、平素より格別の御配慮をいただき厚く御礼申し上げます。

今般、医療施設動態調査(令和元年 5月末概数)を別添のとおり取りまとめました

ので送付いたします。

なお、厚生労働省ホームページ (http://www.mhlw.go.jp/) i統計情報・白書/各種統

計調査/最近公表の統計資料/月報で公表・提供しているものj にも掲載しておりますの

で、併せてご覧ください。

件

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

う時期議論 令手防E年7月30日

{照会先】

政策統括官付参事官付保健統計室

室長 三橋康之

室長tllif主 成 井 裕 子

医療焔設統計第一係。 (代表言在日香)03 (5253) 1111 (内線7520・7521)

(直通電話)03 (3595) 2958

医療施設動態調査(令和元年 5月末概数)

病院の施設数は前月に比べ

一般診療所の施設数は

歯科診療所の施設数は

3施設の減少、病床数は

97施設の増加、病床数は

5施設の増加、病床数は

1. 種類別にみた施設数及び病床数

448床の減少。

320床の減少。

増減無し。

施設数 病床数

令和元年5月 平成31年4月1)
i首減数

令和元年5F1

総数 179 208 179 109 99総数 1 626 578

病院 8 324 8 327 /:;. 3 病院 1 534 910

精神科病院 1 054 1 055 ム 1 繍神病床 327 630

一般病院 7 270 7 272 /:;. 2 感染症病床 1 888

療養病床を有する病院(再掲) 3 686 3 688 /:;. 2 結~病床 4 415

地峨医療支般病院(再掲) 608 607 療養病床 311 763

一般病床 889 214

一般診療所 102 396 102 299 97 一般鯵療所 91 610

有床 6 706 6 730 /:;. 24

療養病床を有する
797 801 ム 4 療養病床(湾燭) 8 013

一般診療所(再帰)

無床 95 690 95 569 121

歯科診療所 68 408 68 403 5歯科診療所 58

注:1)平成 30年医療施設(動態)調査の取りまとめに伴い、平成 30年 9月以降を持集計したため、

「医療施設動態調査(平成 31年 4月末概数)Jで公表した数値とは異なる。

2. 開設者別にみた施設数及び病床数

平成31年4F1

1 627 346

1 535 358

327 839

1 888

4 466

311 735

889 430

91 930

8 056

58

各月末現在

増減数

ム 768

A 448

ム 209

A 51

28

A 216

/:;. 320

ム 43

令和元年5月末現在

病院 般診療所 歯科白書療所
施設数 病床数 施設数 病床数 施設盟主

総数 8 324 1 534 910 102 396 91 610 68 488

国厚生労働省 14 4 622 22

独立行政法人図立病院機構 141 53 403

国立大学法人 47 32 690 148 19

独立行政法人労働者健康安全械情 33 12 461

鴎立高度専門医療研究センター 8 4 197 2

独立行政法人地域医療機能推進機械 57 15 701 4

その他 24 3 711 362 2 156 3

都道府県 198 52 305 252 176 7
市町村 612 125 474 2 910 2 192 252
地方独立行政法人 107 42 195 34 17

日赤 91 35 252 205 19

済全会 85 22 874 52
北海道社会事業協会 7 1 717
厚生連 101 32 254 67 25

国民健康保険団及体連合会
健康保険組合 びその連合会 9 1 934 298 2
共済組合及びその連合会 42 13 339 140 5
国民健康保検組合 320 16

公益法人 198 49 394 499 261 103
医療法人 5 741 858 768 43 405 69 388 14 644
私立学校法人 111 55 379 ，189 38 17
社会福祉法人 198 34 008 9 987 342 38
医療生協 82 13 670 304 248 52
会社 31 8411 1 690 10 11
その他の法人 210 44 242 741 265 113
個人 176 16 589 41 069 16 454 53 239

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

3.都湖守県別にみた施設数及。病床数

令和元年5月末現在

施設数 病床数

病院 療養病床を 一般診療所
療ι養一病般床診を療有所す

歯科診療所 病院
療養病床

一般診療所
療養病床

有する病院

全 国
01北海道
02青森
03岩手
04宮城
05秋泊
06山形
07福島
08茨城
09栃木
10群馬
11埼玉
12千葉
13東京
14神奈川
15新潟
16富山
17石川
18福井

19 長山野梨
20
21岐皐
22務長選
23愛知
24三重
25滋賀
26尽都
27大阪
28兵庫
29奈良
30和歌山
31鳥取
32島根
33岡山
34広島
35山口
36徳鳥
37香川
38愛媛
39高知
40福岡
41佐賀
42長崎
43熊本
44大分
45宮崎
46鹿児島
475中*，'l!

参考

病床(干床)

1 559
1 558
1 557
1 556
1 555
1 554
1 553
1 552
1 551
1 550
1 549
1 548
1 547
1 546
1 545
1 544
1 543
1 542
1 541
1 540
1 539
1 5直8
1 537
1 536
1日5

8 324
552
95
91

138
68
68

127
175
106
130
343
288
639
338
127
107
94
67
60

127
99

175
323
93
57

166
514
350
79
83
43
49
163
238
145
107
89

138
125
459
101
149
211
155
138
243
92

(再掲)
3 686 102 396

241 3 398
37 878
29 881
53 1 664
24 805
22 923
46 1 348
80 1 743
56 1 457
64 1 551

123 4 355
120 3 817
250 13 602
121 6 800
46 1 672
50 758
41 873
28 573
28 699
56 1 574
50 1 588
85 2 728

158 5 428
50 1 523
29 1 089
59 2 460

220 8 503
158 5 111
35 1 214
38 1 026
25 499
28 715
76 1 650

119 2 561
77 1 244
60 725
38 824
74 1 237
79 548

215 4 714
55 692
66 1 369

101 1 467
49 949
63 896

125 1 370
39 895

病院病床数

1 534之一一一一一一一 一一一一一一】一一 一一一
o ~

(再掲)

5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5
平成29年 30年 31年 令和元年

(再掲) (再掲)
797 68 488 1 534 910 311 763 91 610
39 2 896 93 186 20 919 5 834
13 518 17 166 2 687 1 969
10 581 16 714 2 282 1 307
11 1 062 25 200 3 431 1 511
6 441 14 697 2 046 721
6 485 14 275 2 068 622
8 853 24 524 3 173 1 281

12 1 403 31 127 5 555 1 620
8 981 20 945 4 098 1 600
4 983 23 904 4 280 1 048
3 3 560 62 785 11 518 2 618

12 3 261 59 348 10 671 2 238
10 10 664 127 753 23 979 3 763
9 4 944 74 134 13 265 2 327

1 155 28 030 4 808 539
443 16 038 4 463 483

3 485 17 531 3 891 843
10 297 10 625 1 896 1 014
5 436 10 688 2 031 446

13 1 013 23 444 3 681 861
23 960 20 127 3 181 1 544
4 1 761 37 819 10 046 2 007

21 3 733 67 089 14 555 3 751
15 822 19 659 3 953 1 143

560 14 131 2 696 499
2 1 298 34 984 6 037 697
5 5 508 105 717 21 572 2 251

19 2 977 64 706 13 502 2 605
3 685 16 542 2 931 428

11 530 13 308 2 538 907
3 260 8 421 1 814 443
3 268 10 304 1 952 472

30 982 27 906 4 412 2 067
41 1 549 38 932 9 227 2 689
10 659 25 932 8 692 1 474
19 434 14 111 4 170 1 630
21 477 14 459 2377 1 428
22 660 21 489 4 749 2 393
3 366 17 618 6 137 1 216

97 3 089 84 265 19 536 7 157
35 415 14 628 4077 2 222
45 727 25 977 6 104 3 433
50 845 34 031 8 540 4 673
29 542 19 844 2 618 3 617
23 505 18 796 3 658 2 427
71 803 33 232 8 178 49871ま9
7 612 18 769 3 769

病床(千床) 病院及ぴ一般診療所の療養病床数総計

337
336
335 r 一一~ーー一目ーー一一ー 一一 一 ー ー ー-
334
333
332
331
330
329
328
宜27
326
325
324 rー ーーー ー、'i.~~._--_.

323ト一一一一一目一目白一一一一一 一一一」 ー 一一」γ-

322トーーーー一 一一 一一一一一一一
321 r一一ー一一一 ー一一一一}宇一ー【一一ーー拘一一一一一一一一ι 】 F

320
319
318
317
316
315
314十一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一
313ト一一一一一一 ー ー ー ーー一一 ー一一一
312と-ーー -----------------ー一一 一ー一
。~5 6 7 8 9 1011 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1011 12 1 2 3 4 5

8 013
446
119
102
91
77
65
73

12702 1

34
141
119
134
19
12
24

131
36

129
270
56

222
194
17
25
44

178
34

122
18
36

333
429
116
137
195
275
18

824
307
423
504
271
224
670
83

平成29年 初 年 31年令和元年

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

開設者別にみた施設数及び病床数

(再集計後)平成31年4月末現在

病院 一般診療所

施設数 病床数 施設数 病床数

総数 8 327 1 535 358 102 299
国厚生労働省 14 4 622 22

独立行政法人国立病院機構 141 53 472
国立大学法人 47 32 670 148
独立行政法人労働者健康安全機構 33 12 461

国立高度専門箆療研究センター 8 4 197 2
独立行政法人地域医療機能推進機構 57 15 701 3
その他 24 3 711 361

都道府県 198 52 402 251
市町村 612 125 527 2 907
地方独立行政法人 107 42 195 34
日赤 91 35 325 205
済生会 85 22 874 52
北海道社会事業協会 7 1 717
厚生連 102 32 428 68
国民健康保険間体連合会

健康保険組合及びその連合会 9 1 934 298
共済組合及びその連合会 42 13 388 140
国民健康保険組合 320 16

公益法人 198 49 402 491
医療法人 5 741 858 646 43 252
私立学校法人 111 55 328 188
社会福祉法人 198 34 008 9 968
医療生協 82 13 672 305
会社 31 8 411 1 693

l その他の法人 210 44 198 733
個人 178 16 749 41 162

注:平成30年医療施設(動態)調査の取りまとめに伴い、平成30年9月以降を再集計したため、
「医療施設動態調査(平成31年4月末概数)Jで公表した数値とは異なる。

91 930

19

2 156

176
2 177

17
19

25

261
69 563

38
342
248
10
265

16 614

商科診療所

施設数

68 483

3

7
251

2
5

103
14 589

17
37
52
11
113

53 291

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

都道府県別にみた施設数及び病床数

(再集計後)平成31年4月末現在

施設数 病床数

病院 療養病床を 一般診療所
療る養一病般床診を療有所す

歯科診療所 病院
療養病床

一般診療所
療養病床

有する病院
(再掲) (再掲)

全 国 8 327 3 688 102 299 801 68 483 1 535 358
01北海道 553 242 3 387 39 2 892 93 286
02青森 95 37 877 13 520 17 166
03岩手 91 29 878 10 579 16 714
04宮城 138 53 1 665 11 1 061 25 238
05秋田 69 25 805 6 441 14 809
06山形 68 22 923 6 484 14 300
07福島 127 46 1 352 8 855 24 524
08茨城 175 80 1 743 12 1 404 31 145
09栃木 106 56 1 456 8 979 20 945
10群馬 130 64 1 553 4 983 23 904
11埼玉 343 123 4 357 3 3 558 62 835
12千葉 288 120 3 817 12 3 258 59 348
13東京 639 250 13 578 10 10 661 127 591
14神奈川 338 120 6 784 9 4 939 73 966
15新潟 127 46 1 671 1 159 28 030
16富山 107 50 757 443 16 038
17石川 94 42 872 3 485 17 583
18福井 67 28 574 10 296 10 640
19山梨 60 28 698 5 437 10 688
20長野 127 56 1 569 13 1 014 23 444
21岐阜 99 50 1 585 23 962 20 138
22静岡 175 85 2 723 4 1 762 37 821
23愛知 323 158 5 424 21 3 735 67 089
24三重 93 50 1 521 15 825 19 659
25滋賀 57 29 1 088 559 14 141
26京都 166 59 2 459 3 '1 300 34 984
27大阪 514 220 8 499 5 5 504 105 724
28兵庫 349 158 5 097 19 2 976 64 648
29奈良 79 35 1 215 3 685 16 552
30和歌山 83 38 1 025 11 531 13 308
31鳥取 43 25 500 3 260 8 421
32島根 49 28 716 3 269 10 304
33岡山 163 76 1 650 29 980 27 906
34広島 238 119 2 560 42 1 550 38 951
35山口 145 76 1 244 10 659 25 916
36徳島 109 61 722 19 434 14 335
37香川 89 38 823 21 476 14 459
38愛媛 138 74 1 237 22 663 21 562
39高知 125 79 549 3 367 17 702
40福岡 459 214 4 713 98 3 092 84 237
41佐賀 J 101 55 690 35 414 14 609
42長崎 149 66 1 372 45 726 25 977
43熊本 211 101 1 468 50 844 34 085
44大分 155 49 946 30 543 19 844
45宮崎 139 64 893 23 504 18 814
46鹿児島 242 125 1 369 72 801 33 194
47沖縄 92 39 895 7 614 18 784

注:平成30年医療施設(動態)調査の取りまとめに伴い、平成30年9月以降を再集計したため、
「医療施設動態調査(平成31年4月末概数)Jで公表した数値とは異なる。

(再掲) (再掲)

311 735 91 930 8 056
20 957 5 855 446
2 687 2 003 119
2 282 1 312 102
3 431 1 524 91
2 139 740 77
2 068 624 65
3 173 1 295 73
5 558 1 620 120
4 098 1 602 72
4 280 1 048 44
11 565 2 637 34
10 666 2 238 141
23 929 3 746 119
13 037 2 327 134
4 808 541 19
4 463 483 12
3 923 848 24
1 896 1 014 131
2 031 446 36
3 681 871 129
3 181 1 544 270
10 046 2 026 56
14 555 3 762 222
3 953 1 156 194
2 696 499 17
6 037 706 34
21 589 2 251 44
13 502 2 599 178
2 909 428 34
2 538 907 122
1 814 443 18
1 952 472 36
4 412 2 067 331
9 235 2 720 441
8 639 1 474 116
4 220 1 630 137
2377 1 428 195
4 749 2 393 274
6 137 1 220 18
19 494 7 181 829
4 049 2 205 307
6 104 3 433 423
8 602 4 692 504
2 618 3 626 277
3 708 2 427 224
8 178 4 954 684
3 769 913 83

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/